
REGIONE MOLISE
GIUNTA REGIONALE

 

AREA SECONDA
 

SERVIZIO ECONOMIA DEL TERRITORIO, ATTIVITA' INTEGRATIVE, INFRASTRUTTURE
RURALI E SERVIZI ALLE IMPRESE - SOSTEGNO AL REDDITO E CONDIZIONALITA'

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 7612 DEL 12-12-2025

 
 

OGGETTO: DGR N. 58 DEL 08.03.2023 – APPROVAZIONE BANDO PUBBLICO PER LA
CONCESSIONE DI AIUTI FINALIZZATI ALL'ACQUISTO RIPRODUTTORI MASCHI E
FATTRICI FEMMINE CON CERTIFICATO GENEALOGICO PER MIGLIORARE IL
PATRIMONIO ZOOTECNICO E PRESERVARE LA BIODIVERSITÀ ZOOTECNICA -
EDIZIONE 2025
  
   

La presente proposta di determinazione è stata istruita e redatta dalla Struttura di Servizio che esprime
parere favorevole in ordine alla legittimità della stessa.
 
  L’Istruttore/Responsabile d’Ufficio
  LUCA AMBROSIO
 
Campobasso, 12-12-2025
 

 

 

  

Determinazione Dirigenziale n.7612 del 12-12-2025 1/4



 

 
IL COORDINATORE DELL’AREA SECONDA

 
VISTI:

-    il Regolamento (UE) n. 2024/3118 del 10 dicembre 2024 che modifica il regolamento (UE) n. 1408/2013
relativo all’applicazione degli articoli 107 e 108 del trattato sul funzionamento dell’Unione europea agli aiuti
«de minimis» nel settore agricolo;
-    il Regolamento (UE) n. 2023/2831 del 13 dicembre 2023 relativo all’applicazione degli articoli 107 e 108
del trattato sul funzionamento dell’Unione europea agli aiuti «de minimis»;
-    il Regolamento (UE) n. 1408/2013 della Commissione del 18 dicembre 2013 relativo all’applicazione degli
articoli 107 e 108 del Trattato sul funzionamento dell’Unione europea agli aiuti de minimis» nel settore
agricolo;
-    la Legge 24 dicembre 2012, n. 234, recante norme generali sulla partecipazione dell’Italia alla formazione
e all’attuazione della normativa e delle politiche dell’Unione europea, come modificata e integrata dall’articolo
14 della legge 29 luglio 2015, n. 115;
-    Il Regolamento adottato ai sensi del comma 6 dell’articolo 52 della legge n. 234/2012 con decreto del
Ministro dello sviluppo economico, di concerto con i Ministri dell’economia e delle finanze e delle politiche
agricole alimentari e forestali, 31 maggio 2017, n. 115, recante la disciplina per il funzionamento del Registro
nazionale degli aiuti di Stato;
-    Il Decreto MIPAAF 19 maggio 2020 avente ad oggetto “Definizione dell’importo totale degli aiuti de
minimis concessi ad una impresa unica e ripartizione fra lo Stato, le regioni e le Province autonome di Trento
e Bolzano dell'importo cumulativo massimo degli aiuti de minimis concessi alle imprese attive nel settore
della produzione primaria di prodotti agricoli.”
 

RICHIAMATI
-      la legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i. recante «Nuove norme in materia di procedimento amministrativo
e di diritto di accesso ai documenti amministrativi»;
-      il d.lgs. 30 marzo 2001, n. 165, e s.m.i., recante «Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle
dipendenze delle amministrazioni pubbliche»;
–     la legge regionale 23 marzo 2010, n. 10, e s.m.i. recante in oggetto «Norme in materia di organizzazione
dell'amministrazione regionale e del personale con qualifica dirigenziale»;
 

RICHIAMATE:
–     la delibera di Giunta regionale n. 9 del 09.01.2024 avente ad oggetto «Atto di organizzazione delle
strutture dirigenziali dell'apparato burocratico della giunta regionale ai sensi dell'art. 15 della legge regionale
15 dicembre 2023, n. 7 – Provvedimenti» con la quale è stato approvato il «nuovo Atto di organizzazione
delle strutture dirigenziali dell’apparato organizzativo regionale articolato in una struttura apicale denominata
“Direzione Generale”, unitamente al riassetto complessivo delle strutture dirigenziali “Servizi”, raggruppate
per aree funzionali in numero massimo di cinque, funzionalmente dipendenti da altrettanti dirigenti con
funzioni di coordinamento…»;
–     la delibera di Giunta regionale n. 142 del 12.03.2024 avente ad oggetto «Conferimento incarichi di
responsabilità dei servizi regionali facenti capo all'apparato amministrativo della Presidenza della giunta
regionale, compreso il Servizio Avvocatura regionale, della Giunta regionale e della Direzione generale per la
salute, ai sensi dell'articolo 20 della legge regionale 23 marzo 2010, n. 10 e ss. mm. e ii., nonché dell'articolo
19 del d. lgs. 30 marzo 2001, n. 165, e ss. mm. e ii. – Provvedimenti»
–      la determinazione del direttore del dipartimento terzo n. 36 del 13.03.2024 avente ad oggetto «D.G.R. n. 9
del 9 gennaio 2024 – Atto di organizzazione delle strutture dirigenziali dell'apparato burocratico della Giunta
regionale ai sensi dell'art. 15 della legge regionale 15 dicembre 2023, n. 7 – Assegnazione personale e unità
operative all'interno dei Servizi autonomi della Presidenza della Giunta regionale, della Direzione generale
della Giunta regionale e della Direzione generale per la salute - Provvedimenti»;
–     la determinazione dirigenziale del Servizio Risorse umane e organizzazione del lavoro n. 1706 del
22.03.2024 avente ad oggetto: «D.G.R. n. 9 del 9 gennaio 2024 – Atto di organizzazione delle strutture
dirigenziali dell'apparato burocratico della giunta regionale ai sensi dell'art. 15 della legge regionale 15
dicembre 2023, n. 7 - Assegnazione personale e unità operative all'interno dei servizi autonomi della
presidenza della giunta regionale, della direzione generale della giunta regionale e della direzione generale
per la salute - Ulteriori provvedimenti»;
–     la delibera di Giunta regionale n. 154 del 27.03.2024 avente ad oggetto «Programmazione Regionale
2014/2020 e 2021/2027 – Definizione Autorità di gestione e controllo – Provvedimenti» con la quale, tra

  

Determinazione Dirigenziale n.7612 del 12-12-2025 2/4



l’altro, è stata individuata, tra i dirigenti in servizio, l’Avv. Sandra Scarlatelli quale Autorità di Gestione del
programma di sviluppo rurale;
–     la delibera di Giunta regionale n. 235 del 16.05.2024 avente ad oggetto «Conferimento incarichi di
coordinamento delle cinque aree funzionali di cui alla D.G.R. n. 9 del 9 gennaio 2024. – Provvedimenti», con
la quale sono state conferite le funzioni di coordinamento dell’area seconda all’Avv. Sandra Scarlatelli;
–     la delibera di Giunta regionale n. 465 del 02.10.2024 avente ad oggetto “Atto di organizzazione delle
strutture dirigenziali dell’apparato burocratico della Giunta regionale – D.G.R. n. 9 del 9 gennaio 2024 –
Rimodulazione e riallocazione competenze - Provvedimenti”;
–      la delibera di Giunta regionale. n. 235 del 16.07.2025 recante “Atto di riorganizzazione delle strutture della
Giunta Regionale – DGR n. 9/2024 – Ulteriori provvedimenti;

RICHIAMATA integralmente la delibera di Giunta regionale n. 58 del 08.03.2023, avente a oggetto «Concessioni
di aiuti per l'acquisto di riproduttori selezionati maschi e femmine della specie bovina, bufalina, ovina, caprina ed
equina nell'ambito delle risorse finanziarie della Regione Molise rese disponibili presso l'istituto di Servizi per il
mercato agricolo e alimentare (ISMEA)» e lo schema di accordo ivi allegato;

RICHIAMATA la determinazione dirigenziale n. 2367 del 09.05.2023 avente a oggetto «Concessioni di aiuti per
l'acquisto di riproduttori selezionati maschi e femmine della specie bovina, bufalina, ovina, caprina ed equina
nell'ambito delle risorse finanziarie della Regione Molise rese disponibili presso l'istituto di Servizi per il mercato
agricolo e alimentare (ISMEA). DGR n. 58 del 08 marzo 2023. Procedure esplicative per la presentazione delle
domande relative agli aiuti. Approvazione bando e modulistica»

RICHIAMATA la determinazione dirigenziale n. 3084 del 20.06.2023 avente a oggetto «Concessioni di aiuti per
l'acquisto di riproduttori selezionati maschi e femmine della specie bovina, bufalina, ovina, caprina ed equina
nell'ambito delle risorse finanziariedella Regione Molise rese disponibili presso l'istituto di Servizi per il mercato
agricolo e alimentare (ISMEA)- DGR n. 58 del 08 marzo 2023- Determinazione dirigenziale n. 2367 del
09.05.2023- Approvazione elenco istanze pervenute al 14.06.2023»

RICHIAMATO l’ Accordo tra la Regione Molise e l'istituto di Servizi per il mercato agricolo alimentare (ISMEA) per
azioni di “concessione di aiuti per l'acquisto di riproduttori selezionati maschi e femmine della specie bovina,bufalina,ov
ina,caprina ed equina”, sottoscritto in data 20.12.2024;

VISTA la deliberazione di Giunta Regionale n. 146 del 26 maggio 2025 con la quale è stata approvata un’apposita
Convenzione tra la Regione Molise e ISMEA al fine di regolamentare le modalità operative e le modalità di rimborso dei
costi sostenuti per la realizzazione delle attività oggetto dell’accordo sottoscritto tra le due Amministrazioni in data 20
dicembre 2024.

EVIDENZIATO che, con nota prot. n. 142217 del 2 ottobre 2025, la Regione Molise ha richiesto a ISMEA la
quantificazione delle risorse residue, e che con nota prot. n. 144444 del 7 ottobre 2025 ISMEA ha comunicato
una disponibilità residua di € 304.060,78, al netto delle liquidazioni e del rimborso del 2% previsto nella
Convenzione su richiamata

RITENUTO di procedere all’indizione della seconda edizione del bando per la concessione di aiuti all’acquisto di
riproduttori selezionati, al fine di sostenere il comparto zootecnico regionale, migliorare la qualità genetica e
funzionale degli allevamenti, preservare la biodiversità locale e mitigare gli effetti delle recenti emergenze
sanitarie sul settore;

VISTO il bando e i relativi allegati (Allegato A – Bando; Allegati 1 e 2 – Modulistica), parti integranti e sostanziali
della presente determinazione;

PRECISATO che:

·        le domande dovranno essere inoltrate esclusivamente via PEC all’indirizzo istituzionale della
Regione Molise a partire dal giorno successivo alla pubblicazione del bando sul B.U.R.M.;

·        le domande saranno istruite  in base all’ordine cronologico di protocollazione, fino ad esaurimento
delle risorse disponibili pari a € 304.060,78;

·        l’Ufficio competente procederà all’istruttoria delle domande, mentre ISMEA curerà la liquidazione
delle spettanze.

DATO ATTO che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio regionale.

VISTI infine:

-  il d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e s.m.i., concernente il «Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso
civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche
amministrazioni»;

-  il provvedimento del Garante Privacy n. 243 del 15.05.2014 avente ad oggetto «Linee guida in materia di

  

Determinazione Dirigenziale n.7612 del 12-12-2025 3/4



trattamento di dati personali, contenuti anche in atti e documenti amministrativi, effettuato per finalità di
pubblicità e trasparenza sul web da soggetti pubblici e da altri enti obbligati» che prevede un quadro di garanzie
particolarmente stringente al fine di proteggere anche dati giudiziari – di cui è responsabile il funzionario
incaricato dall’ente, nonché il Regolamento UE 2016/679 in materia di protezione dei dati personali e il d.lgs.
196/2003 e s.m.i.;
- la deliberazione della Giunta Regionale del Molise n. 128 del 14.05.2021 avente ad oggetto: «Adempimenti in
materia di privacy nell'ordinamento regionale, ai sensi del decreto legislativo 30 giugno 2003, n.196 e
successive modificazioni e integrazioni. Nomina dei responsabili del trattamento (attribuzione di funzioni e
compiti a soggetti determinati)»;
- la deliberazione della Giunta Regionale del Molise n. 49 del 29.01.2024 avente ad oggetto «Piano dei controlli
di regolarità amministrativa successiva della Regione Molise per l'anno 2024».

 
DETERMINA

 
per tutto quanto in premessa che qui si intende integralmente trascritto e riportato di:
1.     approvare il “Bando per aiuti finalizzati all’acquisto riproduttori maschi e fattrici femmine con certificato ge
nealogico per migliorare il patrimonio zootecnico e preservare la biodiversità zootecnica- Edizione 2025”,
Allegato A, nonché la modulistica Allegati 1 e 2, parti integranti e sostanziali della presente determinazione;
2.       stabilire che le domande siano inviate via PEC all’indirizzo istituzionale della Regione Molise a partire dal
giorno successivo alla pubblicazione sul B.U.R.M., con istruttoria delle domande in base all’ordine di
protocollazione e nei limiti delle risorse pari a € 304.060,78;
3.      trasmettere il presente atto all’Istituto di Servizi per il Mercato Agricolo Alimentare (ISMEA);
4.     considerare il presente provvedimento assoggettabile agli adempimenti previsti dal d.lgs. n. 33 del
14.03.2013 e s.m.i., concernente il «riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza
e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni»;
5.     assoggettare il presente provvedimento al controllo di regolarità amministrativa successiva ai sensi della
delibera di Giunta regionale n. 49 del 29.01.2024;
6.     pubblicare la presente determinazione sul sito web, nell’Albo Pretorio on line della Regione Molise,
nonché integralmente sul BURM.

 
 SERVIZIO ECONOMIA DEL TERRITORIO, ATTIVITA'

INTEGRATIVE, INFRASTRUTTURE RURALI E
SERVIZI ALLE IMPRESE - SOSTEGNO AL REDDITO

E CONDIZIONALITA'
IL DIRETTORE

 SANDRA SCARLATELLI
 
 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi  dell’Art.24 del D.Lgs. 07/03/2005, 82
 

  

Determinazione Dirigenziale n.7612 del 12-12-2025 4/4


